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Úvod

„Zasvěcené osoby tvrdí, ţe vlastním počátkem filmu jsou prachy; zkrátka nejdřív

se musí najít někdo, kdo je ochoten vrazit do věci peníze, aby se mohl koupit a

rozpracovat námět, uzavřít smlouvy s reţisérem, herci a operatérem, najmout ateliéry a

tak dále."

Karel Čapek
1

Za minulých společenských pořádkŧ opakoval se v populárně naučných

publikacích o filmu stále dokola výrok V. I. Lenina, pronesený na začátku dvacátých let

dvacátého století v soukromé rozmluvě s lidovým komisařem osvěty A. V.

Lunačarským: „Ze všech umění je pro nás nejdŧleţitější film".
2
Nebylo jiţ příliš

zdŧrazňováno, ţe uvedená Leninova myšlenka měla daleko více pragmatické, neţ

uměnomilné jádro. Leninovým cílem bylo rozšířit mezi lidové masy „zdravý film", tj.

přístupnou provládní propagandu. Je proto pochopitelné, ţe v někdejších tzv.

socialistických státech (včetně Československa) byl filmový prŧmysl zestátněn a

následně masivně státem podporován - ovšem za cenu často drastických cenzurních

zásahŧ.

V současné společenské konstelaci České republiky - která na ústavně-právní

rovině zavrhuje jednostrannou, státem šířenou propagandu
3
i cenzuru

4
, ale současně je

zaloţena na trţním prostředí i v oblasti kulturní produkce - dostává se do popředí

ekonomická stránka věci. Vzhledem k vysokým investičním nákladŧm filmu bychom

tak mohli aktuálně parafrázovat tvŧrce sovětského státu následovně: Ze všech umění je

pro nás film finančně nejnáročnější.

Tím nemá být řečeno, ţe film nadále nehraje ve společnosti významnou

edukativní a estetickou roli nebo ţe tato jeho role je zcela opomíjena oficiální státní

politikou. Je ale skutečností současné České republiky, ţe „profesionální― výroba filmŧ

1
ČAPEK, Karel. Jak se co dělá / O lidech. 1. vydání. Praha : Československý spisovatel, 1960. Jak se

dělá film, s. 35-78.
2
(ANONYMUS.) Rozhovor V. I. Lenina s A. V. Lunačarským o filmu. In LEBEDĚV, N. A. (ed.). Lenin,

Stalin a VKS(b) o filmu. 1. vydání. Praha : Orbis, n. p., 1950, s. 32-33.
3
Česko. Usnesení předsednictva České národní rady č. 2 ze dne 16. prosince 1992, o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, Čl. 2, odst 1. In Sbírka

zákonů, Česká republika. 1993, částka 1, s. 17-25. ISSN 1211-1244.
4
Tamtéţ, Čl. 17, odst. 3.
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je pojata jako podnikatelská aktivita (konkrétně převáţně jako ţivnost ve smyslu zákona

č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání), na kterou je valná většina finančních

prostředkŧ získávána ze soukromých zdrojŧ, přičemţ prŧměrné náklady na jeden

celovečerní český hraný film na začátku jednadvacátého století činí 25 - 30 milionŧ

korun.
5
Film je tak bezpochyby velmi významným hospodářským fenoménem, čemuţ

odpovídá potřeba jeho právní regulace.

Je třeba předem konstatovat, ţe neexistuje nic jako všestranně přijímaný ideál

„filmového práva―. Představy o regulaci filmu se liší výrazně nejenom v rŧzných

společenských a zájmových skupinách, ale téţ v rŧzných státech, a současně jsou vţdy

odrazem aktuálního historického společenského vývoje, vývoje právně-filosofického a v

neposlední řadě i vývoje filmu jakoţto umělecké formy.

Tato práce se z pohledu filmové produkce zabývá převáţně aktuálními právními

normami, které mŧţeme zahrnovat do filmového práva v České republice. Filmovým

právem zde obecně rozumím nekodifikovaný a rŧznorodý soubor norem ze

soukromoprávní i veřejnoprávní oblasti, jejichţ společným jmenovatelem je přímá či

nepřímá regulace výroby a exploatace filmu.
6

7

8

9
Jde především o normy z práva

autorského (tedy „filmové právo autorské―
10

), ale částečně téţ normy z práva proti

nekalé soutěţi, práva mediálního, práva reklamního, práva na ochranu osobnosti, práva

finančního a některých dalších právních odvětví. Filmové právo je tedy ve smyslu

tradičních právních odvětví oborem transodvětvovým (příkladem jiného

transodvětvového právního oboru mŧţe být právo sportovní).

Předkládaná práce je rozdělena do šesti částí. V první části jsou rozebrány

5
Ministerstvo kultury České republiky. Zpráva o české kinematografii 2005 [online]. Praha : MK ČR [cit.

19. 3. 2011]. Dostupný z WWW: http://www.mkcr.cz/assets/media-a-

audiovize/kinematografie/ZPR_VA_O_KINEMATOGRAFII_2005.pdf.
6
KNAP, Karel. Přehled práva filmového. 1. vydání. Praha : Knihovna Filmového kurýru, 1945. S. 9:

„Právem filmovým nazýváme souhrn právních norem, které film (tj. výrobu filmŧ, obchod filmy a

promítání filmŧ) přímo upravují, nebo alespoň spoluurčují.―
7
JABLONSKÝ, Jaroslav; LANGER, Jiří; ŠEFRNA, Václav. Filmové právo. 1. vydání. Praha :

Ekonomická knihovna Edičního sboru Československého filmu při Ústřední pŧjčovně filmŧ pro vnitřní

potřebu a odborné zájemce, 1959. S. 8: „Filmové právo, kterým rozumíme soubor předpisŧ, upravujících

výrobu, distribuci a promítání filmŧ, jest právem mladým stejně tak, jako samo filmové umění.―
8
JABLONSKÝ, Jaroslav; LANGER, Jiří; ŠEFRNA, Václav. Filmové právo /dodatek/. 1. vydání. Praha :

Ústřední ředitelství Československého filmu – Ústřední pŧjčovna filmŧ, tiskové oddělení. 1962.
9
HORA, Jiří. Filmové právo. 1. vydání. Praha : Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1937.

10
PROCHÁZKA, Jindřich. Film v právu původském. 1. vydání. Praha : Československé filmové

nakladatelství v Praze, 1947. S. 22-23: „Toto právo filmové ve smyslu objektivním obsahuje podle

tradičního třídění jednak ustanovení práva veřejného a jednak ustanovení práva soukromého. Sem patří

také ony normy, které obsahují ustanovení o právu pŧvodském. Jest pak filmovým právem pŧvodským ve

smyslu objektivním ten úsek pŧvodského práva, jehoţ předmětem jest dílo filmové.―

http://www.mkcr.cz/assets/media-a-audiovize/kinematografie/ZPR_VA_O_KINEMATOGRAFII_2005.pdf
http://www.mkcr.cz/assets/media-a-audiovize/kinematografie/ZPR_VA_O_KINEMATOGRAFII_2005.pdf
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základní pojmy a koncepty filmového práva, zejména pak jeho obsah, předmět a

subjekty. Druhá část stručně nastiňuje dosavadní historický vývoj autorskoprávní

ochrany audiovizuálních děl. Třetí část se zabývá právní ochranou a postavením

filmového producenta v současné České republice, a to jednak samostatně, a jednak ve

vztahu k autorovi (resp. dalším členŧm filmového štábu a hercŧm), distributorovi a

spotřebiteli filmu. Čtvrtá část se zabývá smluvními a zákonnými autorskoprávními

licencemi, se zvláštním zaměřením na specifika v oblasti filmu. Pátá část shrnuje

relevantní judikaturu. Šestá část přibliţuje významný aktuální analyticko-strategický

dokument Ministerstva kultury České republiky „Koncepce podpory a rozvoje české

kinematografie 2011 – 2016―.

Předmět práce jsem si zvolil nejen z toho dŧvodu, ţe jsem dlouhodobě fascinován

filmem, ale téţ proto, ţe postrádám na českém kniţním trhu publikaci, která by se

tématy, jeţ jsou v této práci naznačena, systematicky zabývala. Nezbývá tedy, neţ se do

jejich alespoň základního zkoumání pustit samostatně.

Text diplomové práce odpovídá právnímu stavu k 1. dubnu 2011.
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1. Vymezení základních pojmů a konceptů

1.1. Autorské právo, práva související s právem autorským;

Právo proti nekalé soutěži; Mediální právo; Reklamní právo; Právo na

ochranu osobnosti; Další příbuzná právní odvětví

Autorské právo v objektivním smyslu je soubor právních norem regulujících


[…]


Tyto normy je třeba urychleně zrevidovat.
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The Application of Copyright in the Film Production

(Abstract)

This diploma thesis on a general basis describes and analyses the application of

copyright in the film production. Because the copyright regulating the relationships

coming from the process of production and exploitation of audiovisual work is the part

of a broader group of norms comprised within the transbranchial ―film law‖, this paper

also indicates what other legal enactments – of civil law as well as of public law origin

– have to be respected in the film production.

The first part of the paper specify the basic terms and concepts which could be

found in the film law as well as in the practical film production itself governed by this

law. First of all, the paper defines the main areas of the film law, meaning copyright and

its neighbouring rights, unfair competition law, media law, advertising law and

protection of personality rights. Further on, it is specified what could be understood in

legal theory by terms film, film work, audiovisual work, cinematographic work and

underlying work. Next, the paper briefly explains the process of film production, its

function, stages and forms, as well as the following process of the film distribution.

Finally, this part of the paper defines and explains the main professions which are to be

found within the ordinary film crew in the whole course of the film production, as well

as the practical and legal nature of the dramatic art (acting).

The second part of the thesis summarizes the up-to-now development of the

copyright protection of films in the territory of the Czech Republic and the former

Czechoslovakia, but also the development in this area of law in other national laws of

the European states as well as on the level of the international and EU law.

The third part explains how the conception of the film production is legally

construed in the present Czech Republic. It argues that the professional film production

does mainly take form of the business in trade, and that in the course of this undertaking

the producer must abide by, among others, the so-called Audiovisual Act. Next, it

describes the Audiovisual Media Services On Demand Act, which represents a new

form of legal regulation of the film distribution by the so-called video-on-demand

services. The rest of this part is dedicated to the description of the legal relationships
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which come into being during and after the film production between the producer on

one side, and the members of the film crew, actors, distributor and spectator on the

other side.

The fourth part of the paper addresses to the application of the institute of

licence in the film production – meaning partly the so-called statutory licences, but most

of all the licences which are negotiated in the contracts. Within the scope of the

commentary on the contractual licences, there are among other things explained the

conditions of the interference with the general personal rights, but as well the conditions

of the so-called product placement and merchandising.

The fifth part of the diploma thesis deals with several relevant judicial decisions.

The sixth and last part summarizes the key actual document of the Czech

Ministry of Culture called Conception of the Support and Development of the Czech

Cinematography 2011 – 2016. This paper analyzes the legal and economic state of the

present Czech cinematography, and on the basis of that it suggests fourteen

arrangements which are supposed to improve the status quo.
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Užití autorského práva ve filmové produkci (resumé)

Tato diplomová práce v obecné rovině popisuje a analyzuje uţití autorského

práva v české filmové produkci. Jelikoţ je autorské právo regulující vztahy při výrobě a

exploataci audiovizuálního díla součástí širší skupiny norem z transodvětvového oboru

filmového práva, tato práce rovněţ naznačuje, jaké další právní předpisy –

soukromoprávního i veřejnoprávního charakteru - musejí být ve filmové produkci

respektovány.

První část této práce vymezuje základní pojmy a koncepty, se kterými se

setkáváme ve filmovém právu, jakoţ i v samotné praktické filmové produkci, která je

tímto právem upravena. Jsou tedy především definovány hlavní oblasti filmového

práva, kterými jsou právo autorské, právo související s právem autorským, právo proti

nekalé soutěţi, mediální právo, reklamní právo a právo na ochranu osobnosti. Dále je

vymezeno, co lze v právní teorii rozumět pod pojmy film, filmové dílo, audiovizuální

dílo, kinematografické dílo a dílo audiovizuálně uţité. Stručně je vysvětlen proces

filmové produkce, její funkce, stádia a formy, jakoţ i navazující proces filmové

distribuce. Konečně jsou v této části definovány a vysvětleny hlavní profese, se kterými

se setkáváme v běţném filmovém štábu v celém prŧběhu filmové výroby, jakoţ i právní

a praktická povaha herectví.

Druhá část práce shrnuje dosavadní vývoj autorskoprávní ochrany filmŧ na

území České republiky, resp. bývalého Československa, ale téţ vývoj v této oblasti

v dalších národních právních řádech evropských státŧ a na úrovni mezinárodního a

komunitárního práva.

Třetí část vysvětluje, jak je právně koncipována filmová produkce v současné

České republice. Předestírá, ţe profesionální filmová výroba má převáţně charakter

ţivnostenského podnikání a ţe při tomto podnikání musejí být mimo jiné dodrţovány

poţadavky tzv. audiovizuálního zákona. Dále je popsán zákon o audiovizuálních

mediálních sluţbách na vyţádání, který představuje novou formu právní úpravy

distribuce audiovizuálních děl prostřednictvím tzv. sluţeb video-on-demand. Zbytek

této části je věnován popisu právních vztahŧ, které vznikají při filmové výrobě a po

jejím ukončení mezi producentem na strané jedné a členy filmového štábu, herci,
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distributorem a divákem na straně druhé.

Čtvrtá část práce se věnuje uţití institutu licence ve filmové produkci, a to

jednak některých tzv. licencí zákonných, ale zejména licencí, které jsou sjednávány

smluvně. V rámci výkladu o smluvních licencích jsou mimo jiné vysvětleny náleţitosti

zásahu do všeobecných osobnostních práv, ale také podmínky takzvaného umístění

produktu (product placementu) a merchandisingu.

Pátá část předkládané diplomové práce se zabývá několika relevantními

soudními rozhodnutími.

Šestá a poslední část shrnuje klíčový aktuální dokument Ministerstva kultury

České republiky nazvaný Koncepce podpory a rozvoje české kinematografie 2011 aţ

2016. Tento dokument analyzuje právní a ekonomický stav současné české

kinematografie, a na základě dané analýzy navrhuje čtrnáct opatření, která mají vést ke

zlepšení tohoto stavu.
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