**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Ivan David
Název práce: Užití autorského práva ve filmové produkci
Rok odevzdání práce: 2011
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Ústředním tématem práce je film v mnoha významech toho slova a v mnoha souvislostech tohoto fenoménu. Diplomant se neomezuje na autorskoprávní souvislosti a věnuje se širšímu okruhu právních vztahů, autorskoprávní vztahy však představují těžiště. Pojetí práce ukazuje na jistou překonanost tradičního dělení právních oborů podle právního charakteru norem, způsob zpracování tématu zjevně pléduje za pojetí věcné. S tímto pohledem se u nehmotných statků (a nejen tam) lze v poslední době setkat např. u oboru sportovního práva či práva mediálního.
Rozsah práce: 116 číslovaných stran, vlastní práce je na str. 3 až 116
Obsah práce: Práce je rozdělena na Úvod; šest vlastních kapitol (1 Vymezení základních pojmů a konceptů; 2 Historický vývoj autorskoprávní ochrany audiovizuálních děl; 3 Právní koncepce filmové produkce v České republice; 4 Licence ve filmové produkci; 5 Koncepce podpory a rozvoje české kinematografie 2011 – 2016) s tím, že kapitoly 1-4 jsou dále členěny; Závěr; Použitá literatura; Anglický výtah (abstract); Resumé a Klíčová slova.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce popisuje oblast výroby filmu v širších souvislostech, a to nejen z pohledu současného českého právního řádu, byť v tom je těžiště práce, ale i v kontextu souvislostí historických, komunitárních a mezinárodně právních. V popředí zájmu práce je filmová produkce, tedy produkce filmu – pořízení zvukově obrazového záznamu audiovizuálního díla. Diplomant popisuje právní postavení dotčených osob, obsah jejich práv a poukazuje na některé nejasnosti a nedostatky současné úpravy. Práce se věnuje i následné exploataci a částečně se dotýká i neoprávněných zásahů do práv (ochrany). Jde tedy o velmi komplexní pojetí vč. některých otázek finančního práva.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je sepsána srozumitelně, čtivým jazykem, s logickým členěním, členění na podbody je také plně akceptovatelné a přehledné. Práce používá řádný poznámkový aparát. S odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací pracuje diplomant řádně. Metoda zpracování je především popisná, analytická a historická. Diplomant osvědčuje schopnost samostatné tvůrčí činnosti.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobila obhajoby. Diplomová práce může být významným

základem pro práci rigorózní.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Zamyslete se nad postavením kameramana u audiovizuálního díla a u dokumentárního záznamu a nad tím, jaký je vztah mezi dílem kameramana a dílem fotografa z pohledu autorského práva.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 14. 5. 2011 JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. vedoucí diplomové práce